LYA-18S1
翻斗式雨量计
（聚碳单翻斗）
产品使用手册
V1.5
河北隆运电子科技有限公司 www.hbousu.com 电话：0311-68031668
第 1页
1 概述

整翻斗倾角调整螺钉。
翻斗式雨量计是一种水文、气象仪器，用以测量自然界降雨量，同时将降
雨量转换为以开关量形式表示的数字信息量输出，以满足信息传输、处理、记
录和显示等的需要。
2 特点
（1）精度高，稳定性好。
（2）线性度好，传输距离长，抗干扰能力强。
（3）体积小，安装方便。
（4）漏斗处设计网孔，防止树叶等杂物阻塞雨量下流。
（5）仪器外壳使用聚碳酸酯复合材料制成，具有良好防腐、防侵蚀的特性，外
观质量佳，光洁度高，滞水产生的误差小。
（6）底盘内部设有水平调节泡，可以辅助底角调整设备水平度。
3 适用范围
我公司自主研发生产的雨量记录仪来测量降雨量、降雨强度、降雨时间等，
可用于气象台（站）、水文站、农林、国防、野外测报站等有关部门，可为防洪、
供水调度、电站水库水情管理提供原始数据。
V1.5
河北隆运电子科技有限公司 www.hbousu.com 电话：0311-68031668
第 2页
4 技术参数
承雨口尺寸：Φ200mm；刃口锐角：40°～45°
量 程：0～100mm（量程仅限模拟信号，RS485信号不做限制）
分 辨 力：0.1mm/0.2mm/0.5mm
雨强范围：0mm～4mm/min（允许通过最大雨强 8mm/min）
准 确 度：≤±3%
输出信号：A：电压信号（0～2V，0～5V，0～10V三者选一）
B：4～20mA（电流环）
C：RS485（标准 Modbus-RTU协议，设备默认地址：01）
D：脉冲信号（一个脉冲代表 0.1mm/0.2mm/0.5mm降雨量）
E：SDI-12（美国水文组织串行数据通讯接口协议）
供电电压：5～24V DC（当输出信号为 0～2V，RS485，SDI-12时）
12～24V DC（当输出信号为 0～5V，0～10V，4～20mA时）
工作温度：0℃～70℃（可选配加热功能，可低至－40℃）
工作湿度：＜100%（无凝结）
5 外形规格
V1.5
河北隆运电子科技有限公司 www.hbousu.com 电话：0311-68031668
第 3页
V1.5
河北隆运电子科技有限公司 www.hbousu.com 电话：0311-68031668
第 4页
6 雨量计分类
全不锈钢
雨量计材质
常规 A型不锈钢
常规 B型不锈钢
半不锈钢
聚碳
1：单翻斗
2：双翻斗
翻斗种类
01：分辨力 0.1mm
02：分辨力 0.2mm
05：分辨力 0.5mm
分辨力
V1.5
河北隆运电子科技有限公司 www.hbousu.com 电话：0311-68031668
第 5页
7 使用方法
翻斗式雨量计可连接各种载有差分输入的数据采集器，数据采集卡，远程
数据采集模块等设备，接线说明如下图：
8 数据转换方法
翻斗式雨量计输出模拟信号的标准是以当天零点（00∶00）开始计算，到目
前为止的累积降雨量，默认量程为 0～100mm，也可以选择其他量程。